

证券代码：300134

证券简称：大富科技

公告编号：2016-080

深圳市大富科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人孙尚传、主管会计工作负责人郭淑雯及会计机构负责人(会计主管人员)罗虹声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	大富科技	股票代码	300134
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	林晓媚	刘强	
电话	0755-29816308	0755-29816308	
传真	0755-27356851	0755-27356851	
电子信箱	ir@tatfook.com	ir@tatfook.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	1,178,238,184.97	981,351,575.51	20.06%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	48,178,849.00	51,616,230.49	-6.66%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	40,627,805.78	38,312,709.41	6.04%

经营活动产生的现金流量净额（元）	138,736,440.99	146,487,538.37	-5.29%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.2125	0.2244	-5.30%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.08	-12.50%
加权平均净资产收益率	1.93%	2.03%	-0.10%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.63%	1.50%	0.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,544,718,099.94	4,349,268,402.13	4.49%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	2,435,859,348.68	2,519,355,707.14	-3.31%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.7314	3.8593	-3.31%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	1,462,094.23	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,027,552.38	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	46,506.67	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	733,874.71	
减：所得税影响额	1,588,598.22	
少数股东权益影响额（税后）	130,386.55	
合计	7,551,043.22	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	47,016					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市大富配天投资有限公司	境内非国有法人	51.01%	333,008,170	0	质押	161,800,000
孙尚传	境内自然人	11.25%	73,440,000	55,080,000		
深圳市大贵投资有限公司	境内非国有法人	1.36%	8,849,212			
深圳市大勇投资有限公司	境内非国有法人	0.91%	5,934,140			
深圳市大智投资有限公司	境内非国有法人	0.82%	5,383,708			
麦洁玲	境内自然人	0.50%	3,290,574			
华润深国投信托有限公司－优瑞 1 期集合资金信托计划	境内非国有法人	0.42%	2,718,869			
中国建设银行股份有限公司－富	境内非国有法人	0.29%	1,913,361			

国中证新能源汽车指数分级证券投资基金					
中国建设银行股份有限公司－富国创业板指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.29%	1,872,726		
易德林	境内自然人	0.19%	1,229,000		
上述股东关联关系或一致行动的说明		前 10 名股东中，孙尚传与深圳市大富配天投资有限公司存在关联关系，前者持有后者 98.33% 的股份；孙尚传与深圳市大贵投资有限公司、深圳市大智投资有限公司、深圳市大勇投资有限公司存在关联关系，孙尚传之配偶为深圳市大贵投资有限公司、深圳市大智投资有限公司、深圳市大勇投资有限公司的大股东；未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。			

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

为了确保公司长期、稳定、可持续发展，公司凭借精密共性制造平台的平台优势，进行业务结构升级及战略调整，在主营业务方向上积极发展“ERA”三大业务，即在巩固通信业务（缩写为“R”radio frequency）的基础上，新增智能终端 / 消费类电子业务（缩写为“E”electronics）以及新能源汽车零部件业务（缩写为“A”automobile）。随着新业务的不断发展，ERA 三大业务的结构得到优化，通信业务的销售收入比重有所降低，消费类电子业务和新能源汽车零部件业务的比重进一步提升，2016 年上半年智能终端业务较 2015 年上半年同比增长 302.73%，为公司多元化业务的均衡发展奠定良好的基础。但是，新业务的布局和市场开拓也在短期内给公司带来了相应的管理成本、运营成本和融资成本的上升，在一定程度上影响了公司当期利润。

2016 年半年度公司实现营业收入 1,178,238,184.97 元，同比（2015 年上半年收入 9.81 亿元）增长 20.06%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 40,627,805.78 元，同比（2015 年上半年扣非后净利润 3,831.27 万元）增长 6.04%；实现归属于上市公司股东的净利润 48,178,849.00 元，同比（2015 年上半年净利润 5,161.62 万元）下降 6.66%。

2016 年半年度公司每股收益 0.07 元；每股净资产为 3.73 元；扣除非经常性损益后的净资产收益率为 1.63%，比上年同期增长 0.13 个百分点。

报告期内，公司经营层在董事会的领导下，紧密围绕年度工作计划，积极推进并落实各项工作。公司稳健经营，开源节流；加大研发和市场开拓力度，进一步规范和精细化管理；加强投资并购项目的投后管理等一系列有效措施，为公司业务的后续发展提供稳定的支持，为公司战略目标的实现提供保障。

1、巩固与发展通信业务，加大 4.5G、5G 研发和市场开拓力度

在通信领域，公司一直是全球领先的通信设备制造商。在研发方面拥有丰富新产品开发和制造的经验，在行业上具有一定的技术优势和较强的竞争力，在市场上享有一定的知名度和拥有优质的客户资源。随着互联网流量爆发式增长，以及 4G+、4.5G 和 5G 商业化进程的加速，公司凭借着前瞻性业务布局，新产品与新技术的研发储备，产能准备等优势，将有能力抓住行业发展的良机，实现进一步发展。

报告期内，随着国内外通信市场的发展，公司通信业务保持平稳增长。在国内市场方面：2015 年，由于中国移动的基站设备已经趋于成熟，导致对上游成熟 TDD 滤波器的成本压力较大，市场竞争激烈，公司通信业务受到一定的影响。2016 年，随着中国联通启动 FDD 三期网络大规模建设，将对 FDD 射频产品的需求大幅提升，同时对于介质滤波器等高附加值新产品的需求也将不断提升，公司对新产品的提前布局、技术优势、高难度产品的量产交付优势将更加明显地显现出来。在国外市场方面：由于北美市场的三大运营商之一在 2015 年较大幅度削减了无线网络扩容方面的投资，间接影响了公司 2015 年在北美业务的收入。2016 年上半年，随着国外客户的需求增长，公司国外业务的收入增长也较为明显。

2、加快智能终端新业务的市场拓展，推动新一代技术成果转化

在智能终端及新能源汽车零部件等新业务领域，公司已与该领域的全球知名厂商成为长期合作伙伴。在新业务开展方面，公司采取早期介入的战略，与客户共同提前开发未来 2~3 年的新产品和关键工艺。随着客户新产品上市，公司新产品产能将

逐步释放，客户订单陆续交付，新产品将成为公司新的利润增长点。在新业务发展的关键时期，公司将持续加大新市场开拓力度和新技术研发投入，与客户一起加快新产品开发进度，加速新产品成果转化，逐渐实现量产。目前，公司已有多款产品成功实现量产，并持续向国内外智能终端客户批量供货（如大富光电的柔性导电材料已批量向国际顶级客户供货，大凌实业车载摄像头业务已与国内部分自主品牌汽车厂商确定了长期合作关系并获得了订单等）。

随着智能终端消费升级时代全面到来，消费者对智能终端的需求正朝着垂直细分、多元化、中高端的方向发展，这是终端手机市场普及之后的又一大发展机遇。在存量换机的大背景下，技术派企业已经开始掌握竞争主动权，只有高品质的零部件才能够获得智能终端品牌乃至客户的青睐。公司积极精密机电产品的共性制造平台，通过近年来积极的内生增长和外延式的并购，在智能终端定制零部件领域积累了多项丰富的制造能力和先进的定制化产品。通过积极与国际顶级智能终端厂商合作，提前布局下一代产品线，公司有大批量提供一系列高品质定制化零部件，例如大富科技的金属中框、边框、外壳等高端结构件与外观件；大富精工的高端金属冲压件、纳米注塑件、连接器、充电器、电池包装件等；大富方圆的全球顶级无缝不锈钢管件；三卓韩一的高分子材料、高端硅胶结构件、外观件；大盛石墨的智能终端导热薄膜、石墨负极材料及石墨烯导电剂；大富光电的柔性导电材料等。通过上述高品质定制化零部件，公司可以帮助智能终端厂商打造良好用户体验的差异化产品，增强下游客户的品牌竞争力，打造精品产品，在此轮消费升级过程中抢占和扩大市场份额。

公司契合智能终端行业发展态势，依托自身的定制化、差异化技术优势，为加快智能终端新业务的市场拓展，公司与英唐智控、华森科技签订战略合作框架协议，共同推动智能终端、物联网、通信、新能源汽车、工业 4.0 等业务的发展，实现优势互补、创新商业模式、协同发展。三方战略合作有利于公司拥有的先进产品和技术在下游的迅速推广，将领先的技术和产品迅速转化为销售。公司与华森科技为了推动战略合作协议的落地，拟推出首款国内运营商定制机，推动公司智能终端产品线收入的增长。公司与华森的项目合作模式也是公司创新智能终端供应链上下游合作模式的尝试，未来可将该模式推广到与公司其它客户的合作中，增强公司业务的广度和深度。

同时，公司非公开发行股票募集资金投向柔性 OLED 显示模组产业化项目、USB3.1 Type-C 连接器扩产项目、精密金属结构件扩产项目等新业务，目前非公开发行股票已获得中国证监会核准批复，公司将加快推进非公开发行股票事宜，推动募投项目落地，有助于扩大新业务规模，增强核心客户粘性，全面提升公司的盈利能力和综合竞争力，从而提升公司在新业务领域的竞争地位，获得更大的市场份额。

3、坚持“内生式增长，外延式扩张，聚合式发展”的发展战略，加强并购项目的投后管理，充分发挥协同效应

公司一方面通过有效的资源整合，不断完善上下游产业链发展的生态环境，从而解决自身产业发展瓶颈，增强抗周期能力；另一方面，充分发挥公司与控股、参股公司在产品线、业务链及客户资源等方面较强的协同优势，完善产品线及增强客户粘性，不断提升公司核心竞争力和盈利能力。另外，公司加强与控股、参股公司在经营管理、技术研发、质量体系等方面的交流，推动进一步完善控股、参股公司管理体系。

4、持续推进资产证券化战略，打造新三板企业群

公司秉持“专业的人做专业的事”的原则，不断完善“事业合伙人”体系，形成独具特色的共赢、协同性极强的制造生态，确保公司业绩长期稳定健康地发展。公司在各分子公司引入事业合伙人、社会资本，推进其资产证券化，提高其自身融资能力，实现“自我阳光管理、自我健康发展”。

截止目前，大凌实业（证券代码：835379）、华阳微电子（证券代码：833363）、三卓韩一（证券代码：837704）已在新三板成功挂牌；大盛石墨已完成股份制改造，正加快资产证券化申报工作。随着华阳微电子、大凌实业、三卓韩一、大盛石墨、大富光电、大富网络等控股、参股公司资产证券化战略不断推进，将不断提升各公司的整体价值，同时也将不断提升公司持有其权益类资产的价值，确保公司及股东的利益最大化。

5、推动智能制造项目，提高自动化水平，加强内控管理，夯实企业发展基础

公司积极开展智能制造项目建设，依托关联方智能机床、机器人、自动化设备的纵向一体化和全面自主化的优势，计划开展近 40 项智能制造项目，使公司智能化制造产线更具独特性和适应性，从而可以为客户提供品质一致性和性价比更高的产品。报告期内，公司从电装装配线、喷粉线自动化开始，逐步实现产品全制程生产的自动化，最终实现工厂智能化。

公司不断优化管理和加强内部管控。公司充分发挥各地核心优势，整合深圳、苏州、安徽等多地资源，有效地降低成本，提高效率；公司不断优化管理结构，内涵式激发员工潜能。通过各项合理有效的措施，公司不断提高核心竞争力，夯实发展基础，加速发展步伐。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						

射频产品	871,004,232.98	665,662,815.64	23.58%	0.86%	1.03%	-0.12%
智能终端（金属结构件、摄像头、柔性材料等）	247,266,740.49	210,963,385.89	14.68%	302.73%	307.02%	-0.90%
汽车零配件	37,959,428.84	36,039,431.83	5.06%	-14.26%	-16.16%	2.15%

（4）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

（5）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用